

## 2007ko uztailean bidaiarien sarrerak %2 gehitu dira

### *Bestalde, igarotako gauen kopuruak %4 egin du gora*

Eustaten datuen arabera, 2007ko uztailean 217.858 bidaiarik hartu dute ostatu Euskal Autonomia Erkidegoko hoteletan, hau da, aurreko urteko hilabete berean baino 4.200 gehiagok, eta, horrenbestez, %2ko gehikuntza izan da. Gehikuntza hori Bizkaian nabaritu da, bertan bidaiarien sarrerak %8 gehitu baitira. Araban eta Gipuzkoan, aldiz, behera egin dute, hurrenez hurren %8 eta %1.

Oro har, Estatutik etorritako bidaiarien sarrerek aldaketa negatiboa izan dute (%6koa) 2006ko uztailaren aldean, baina estatu kanpotik etorritakoen sarrerak %18 gehitu dira. Estatutik etorritako bidaiarien kopuruak %15eko beherakada izan du Araban eta %8koa Gipuzkoan, baina lehengo mailari eutsi dio Bizkaiko lurraldean (%0,0). Hiru lurraldeetan gehitu da atzeritik etorritako bidaiarien kopurua: Araban %14 gehitu dira, Bizkaian %23 eta Gipuzkoan %13.

Estatutik etorritako bidaiarien kasuan, batez ere Andaluziatik, Kataluniatik, Madriletik eta Valentziako Erkidegotik etorritakoen kopurua gutxitu da. Balearretatik eta Asturiastik etorritakoen kopuruak, ostera, gorantz egin du. Atzeritarren artean, ia herrialde guztietakoak gehitu dira. Bereziki nabarmendu behar dira, besteak beste, Frantziatik, Erresuma Batutik, AEB-Kanada aldetik, Alemaniatik, Belgikatik eta Iberoamerikatik etorritako bisitariak.

2007ko uztailean 427.771 gau igaro dituzte bidaiariek; hau da, aurreko urteko uztailaren aldean, igaro dituzten gauen kopurua %4 gehitu da, guztira 15.000 gau gehiago igaro baitituzte. Igarotako gauek urte arteko bilakaera positiboa izan dute Bizkaian (%10), Gipuzkoan ez dira aldatu (%0,0), eta Araban %4 egin dute behera.

Batez besteko egonaldiaren iraupena ehuneko bi puntu igo da Euskal Autonomia Erkidego osoan: aurreko urteko uztailean batezbesteko hori 1,93 egunekoa izan zen eta aurtengo uztailean 1,96 egunekoa. Araban indize horrek %4ko aldaketa positiboa izan du, batez besteko iraupena 1,75 egunekoa izan baita; Gipuzkoan %2 hazi da, 2,16 egunetik 2,20ra igaroz, eta Bizkaian, berriz, %1 igo da, bisitariek batez beste 1,83 eguneko egonaldia egin baitute.

Plazen okupazio mailak %5eko beherapena izan du; aurreko urteko uztailean %59,84koa zen eta aurtengo uztailean %57koa. Logelen okupazio maila %1 jaitsi da, hain zuzen ere %66,43raino. Gipuzkoan bi indize horiek egin dute behera, nahiz eta batezbestekoaren gainetik jarraitu: plazen okupazio maila %66,09koa izan da eta logelen okupazio maila, berriz, %77,16koa. Bizkaian, plazen okupazio mailak lehengoan jarraitu du (%52,34) eta logelenak gora egin du. Araban, plazen okupazioaren indizea %8 murriztu da, %48,14ra jaitsiz, baina logelen okupazio maila %3 igo da (%58,20).

**Nekazaritza-turismoa: bidaiarien sarrerak gutxitu egin dira (-%12), baita haiek igarotako gauak ere (-%6)**

Joan den uztailean 11.903 bidaiarik hartu dute ostatu Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritza-turismoko establezimenduetan, aurreko urteko hilabete berean baino %12 gutxiagok. Hiru lurralde historikoetan izan da beherakada hori: Araban %11, Bizkaian %10 eta Gipuzkoan %13. Estatuko bisitarietan jaitsi da gehien sarreraren kopurua. Izan ere, Euskal Autonomia Erkidego osoan %14 gutxitu dira, eta lurraldeka, Araban %6, Bizkaian %12 eta Gipuzkoan %18. Turista atzerritarak %4 gehitu dira Euskal Autonomia Erkidego osoan. Arabako lurraldean haien kopuruak behera egin badu ere (-%50), Gipuzkoan %19 igo da, eta Bizkaian ez da aldatu (%0,0).

Aurtengo uztailean, guztira, 43.311 gau igaro dira Euskal Autonomia Erkidegoko nekazaritza-turismoko etxeetan. Horrenbestez, aurreko urteko hil beraren aldean %6 gutxitu da igarotako gauen kopurua. Urte arteko hazkunde tasa positiboa izan da Arabako lurraldean (%7), baina negatiboa izan da Bizkaian (-%5) eta Gipuzkoan (-%9).

Bidaiari bakoitzeko egonaldia, batez beste, igo egin da Euskal Autonomia Erkidego osoan, 2006ko uztaileko batezbestekoaren aldean. Aurreko urtean 3,43 egun izan ziren eta aurtengo uztailean 3,64 izan dira.

Plazen okupazio maila %20 jaitsi da Euskal Autonomia Erkidegoan, hiru lurraldeetako beherakadaren ondorioz, eta %40,38koa izan da. Logelen okupazio mailak %14 egin du behera, halaber, hiru lurraldeetan izandako jaitsieren ondorioz.

**Argibide gehiago nahi izanez gero:**

Euskal Estatistika Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

Donostia-San Sebastián kalea, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tel.:+34-945-01 75 00 Faxe:+34-945-01 75 01 Helb. el.: [eustat@eustat.es](mailto:eustat@eustat.es)

Harremanetarako pertsona: Nerea Linaza

Tel.:+34-945-01 75 05 Faxe:+34-945-01 75 01

Prentsa-oharrak Interneten: [www.eustat.es](http://www.eustat.es)

Datu-bankua: [www.eustat.es/bancopx/euskara/indice.asp?](http://www.eustat.es/bancopx/euskara/indice.asp?)

## 1. Taula: Hileko emaitzak

|                                | EUSKAL AE  |     |            |     |     | ARABA      |     |            |     |     | BIZKAIA    |     |            |     |     | GIPUZKOA   |     |            |     |     |
|--------------------------------|------------|-----|------------|-----|-----|------------|-----|------------|-----|-----|------------|-----|------------|-----|-----|------------|-----|------------|-----|-----|
|                                | 07<br>2007 | %   | 07<br>2006 | %   | Δ % | 07<br>2007 | %   | 07<br>2006 | %   | Δ % | 07<br>2007 | %   | 07<br>2006 | %   | Δ % | 07<br>2007 | %   | 07<br>2006 | %   | Δ % |
| <b>HOTEL-ESTABLEZIMENDUAK</b>  |            |     |            |     |     |            |     |            |     |     |            |     |            |     |     |            |     |            |     |     |
| <b>GAUALDIAK</b>               | 427.771    | 100 | 412.668    | 100 | 4   | 51.474     | 100 | 53.809     | 100 | -4  | 186.795    | 100 | 170.281    | 100 | 10  | 189.502    | 100 | 188.578    | 100 | 0   |
| <b>Estatukoak</b>              | 265.558    | 62  | 274.243    | 66  | -3  | 37.234     | 72  | 41.786     | 78  | -11 | 105.022    | 56  | 106.299    | 62  | -1  | 123.302    | 65  | 126.158    | 67  | -2  |
| <b>Atzerrikoak</b>             | 162.213    | 38  | 138.425    | 34  | 17  | 14.240     | 28  | 12.023     | 22  | 18  | 81.773     | 44  | 63.982     | 38  | 28  | 66.200     | 35  | 62.420     | 33  | 6   |
| <b>Hiriburua</b>               | 247.996    | 58  | 245.513    | 59  | 1   | 37.745     | 73  | 39.533     | 73  | -5  | 108.452    | 58  | 102.392    | 60  | 6   | 101.799    | 54  | 103.588    | 55  | -2  |
| <b>Litoral</b>                 | 60.986     | 14  | 58.946     | 14  | 3   | -          | -   | -          | -   | -   | 21.683     | 12  | 25.055     | 15  | -13 | 39.303     | 21  | 33.891     | 18  | 16  |
| <b>Barnealdea</b>              | 118.789    | 28  | 108.209    | 26  | 10  | 13.729     | 27  | 14.276     | 27  | -4  | 56.660     | 30  | 42.834     | 25  | 32  | 48.400     | 26  | 51.099     | 27  | -5  |
| <b>BIDAIARIEN SARRERAK</b>     | 217.858    | 100 | 213.627    | 100 | 2   | 29.447     | 100 | 31.977     | 100 | -8  | 102.080    | 100 | 94.149     | 100 | 8   | 86.331     | 100 | 87.501     | 100 | -1  |
| <b>Estatukoak</b>              | 133.340    | 61  | 141.960    | 66  | -6  | 20.696     | 70  | 24.283     | 76  | -15 | 58.749     | 58  | 58.987     | 63  | 0   | 53.895     | 62  | 58.690     | 67  | -8  |
| <b>Atzerrikoak</b>             | 84.518     | 39  | 71.667     | 34  | 18  | 8.751      | 30  | 7.694      | 24  | 14  | 43.331     | 42  | 35.162     | 37  | 23  | 32.436     | 38  | 28.811     | 33  | 13  |
| <b>Hiriburua</b>               | 123.555    | 57  | 125.495    | 59  | -2  | 21.279     | 72  | 22.045     | 69  | -3  | 57.866     | 57  | 56.467     | 60  | 2   | 44.410     | 51  | 46.983     | 54  | -5  |
| <b>Litoral</b>                 | 26.898     | 12  | 28.530     | 13  | -6  | -          | -   | -          | -   | -   | 11.182     | 11  | 13.355     | 14  | -16 | 15.716     | 18  | 15.175     | 17  | 4   |
| <b>Barnealdea</b>              | 67.405     | 31  | 59.602     | 28  | 13  | 8.168      | 28  | 9.932      | 31  | -18 | 33.032     | 32  | 24.327     | 26  | 36  | 26.205     | 30  | 25.343     | 29  | 3   |
| <b>BATEZ BESTEKO EGONALDIA</b> | 1,96       |     | 1,93       |     | 2   | 1,75       |     | 1,68       |     | 4   | 1,83       |     | 1,81       |     | 1   | 2,20       |     | 2,16       |     | 2   |
| <b>BETETZE-MAILA PLAZAKA</b>   | 57,00      |     | 59,84      |     | -5  | 48,14      |     | 52,24      |     | -8  | 52,34      |     | 52,27      |     | 0   | 66,09      |     | 72,28      |     | -9  |
| <b>Hiriburua</b>               | 62,39      |     | 62,75      |     | -1  | 53,31      |     | 56,50      |     | -6  | 56,18      |     | 53,42      |     | 5   | 76,16      |     | 79,92      |     | -5  |
| <b>Litoral</b>                 | 62,91      |     | 65,68      |     | -4  | -          |     | -          |     | -   | 55,21      |     | 62,36      |     | -11 | 68,16      |     | 68,37      |     | 0   |
| <b>Barnealdea</b>              | 46,39      |     | 51,86      |     | -11 | 38,01      |     | 43,20      |     | -12 | 45,49      |     | 45,62      |     | 0   | 50,74      |     | 62,53      |     | -19 |
| <b>BETETZE-MAILA GELAKA</b>    | 66,43      |     | 66,80      |     | -1  | 58,20      |     | 56,73      |     | 3   | 61,30      |     | 59,94      |     | 2   | 77,16      |     | 81,16      |     | -5  |
| <b>Hiriburua</b>               | 73,43      |     | 69,89      |     | 5   | 66,10      |     | 61,55      |     | 7   | 67,80      |     | 62,81      |     | 8   | 87,36      |     | 86,90      |     | 1   |
| <b>Litoral</b>                 | 72,37      |     | 72,07      |     | 0   | -          |     | -          |     | -   | 63,40      |     | 66,09      |     | -4  | 78,05      |     | 78,03      |     | 0   |
| <b>Barnealdea</b>              | 53,58      |     | 59,07      |     | -9  | 40,31      |     | 44,78      |     | -10 | 51,08      |     | 51,88      |     | -2  | 62,52      |     | 73,77      |     | -15 |
| <b>NEKAZALTURISMOA</b>         |            |     |            |     |     |            |     |            |     |     |            |     |            |     |     |            |     |            |     |     |
| <b>GAUALDIAK</b>               | 43.311     | 100 | 46.307     | 100 | -6  | 4.094      | 100 | 3.839      | 100 | 7   | 14.001     | 100 | 14.813     | 100 | -5  | 25.216     | 100 | 27.655     | 100 | -9  |
| <b>Estatukoak</b>              | 34.250     | 79  | 38.102     | 82  | -10 | 3.212      | 78  | 3.397      | 88  | -5  | 10.867     | 78  | 11.571     | 78  | -6  | 20.171     | 80  | 23.134     | 84  | -13 |
| <b>Atzerrikoak</b>             | 9.061      | 21  | 8.205      | 18  | 10  | 882        | 22  | 442        | 12  | 100 | 3.134      | 22  | 3.242      | 22  | -3  | 5.045      | 20  | 4.521      | 16  | 12  |
| <b>BIDAIARIEN SARRERAK</b>     | 11.903     | 100 | 13.484     | 100 | -12 | 1.429      | 100 | 1.599      | 100 | -11 | 4.227      | 100 | 4.672      | 100 | -10 | 6.247      | 100 | 7.213      | 100 | -13 |
| <b>Estatukoak</b>              | 9.842      | 83  | 11.496     | 85  | -14 | 1.338      | 94  | 1.418      | 89  | -6  | 3.294      | 78  | 3.736      | 80  | -12 | 5.210      | 83  | 6.342      | 88  | -18 |
| <b>Atzerrikoak</b>             | 2.061      | 17  | 1.988      | 15  | 4   | 91         | 6   | 181        | 11  | -50 | 933        | 22  | 936        | 20  | 0   | 1.037      | 17  | 871        | 12  | 19  |
| <b>BATEZ BESTEKO EGONALDIA</b> | 3,64       |     | 3,43       |     | 6   | 2,86       |     | 2,40       |     | 19  | 3,31       |     | 3,17       |     | 4   | 4,04       |     | 3,83       |     | 5   |
| <b>BETETZE-MAILA PLAZAKA</b>   | 40,38      |     | 50,40      |     | -20 | 20,64      |     | 23,41      |     | -12 | 39,10      |     | 46,94      |     | -17 | 48,85      |     | 62,96      |     | -22 |
| <b>BETETZE-MAILA GELAKA</b>    | 47,50      |     | 55,54      |     | -14 | 24,88      |     | 26,55      |     | -6  | 47,15      |     | 51,26      |     | -8  | 56,79      |     | 69,79      |     | -19 |

Iturria: EUSTAT